Panor. super secunda Primi.

rum. in versulo antiqui aliqui. Non obstat. de tempo. ord. literas, de resti. spolia. c. literas, quia in dubio bene est antiquis deferendum, sed non ubi notorius est eorum error, ad hoc, ff. ad l. Falcid. l. i. §. si vsus uetus. ix. dist. c. denique, & c. noli, & capitul. negare, adde quod no. de transla. præla. cap. quanto. Nota. quod de sacramentis non licet aliud credere, vel sentire, quam doceat sancta mater ecclesia, alias hæresis est, de hæc. c. ad abolendam. Nor. ex vltima parte mentem Romani Pontificis in priuilegijs ad consequentiam non trahi, de quo de tempo. ordi. c. i. In glo. penul. ibi, cum alio scilicet Bea. Martino, qui fuit primus archiepiscopus Turo. secundum Hostien. Inno. dicit, quod fuit tertius, vt hic per Io. And.

De sacra. non iteran.

Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacramentum quid est, & vnde dicatur, & quot sunt sacramenta.
- 2 Character quid sit.
- 3 Sacramentorum proprietates, quas sint, et ad quid fuerint instituta sacramenta.

Viso de sacra vnctio, quia sunt quædam sacramenta, q non iterantur, ne per iterationem fiat iniuria sacramento prius collato. (Qualiter autem dicatur iniuria fieri sacramento, vide glo. de apo. c. ii. de conse. di. iii. c. ostenditur.) ideo & c. vel quia in sacramentis, quæ iterantur si vnctio fiat in eis, iteratur vnctio, alias non. ideo & c. De materia. lxxiii. di. c. presbyteri. §. q ergo cum seq. i. q. vii. c. saluberrimū, in fi. de conse. di. iii. c. qui his, & ca. seq. Circa rubricam quæro de octo, Primo, quid sit sacramentum. Secundo, vnde dicatur. Tertio, quæ & quot sint sacramenta. Quarto, quæ sunt iterabilia, & quæ non. Quinto, quæ voluntaria, & quæ necessaria. Sexto, quomodo inuicem se excedat. Septimo, de ipsorum proprietatibus. Octauo, ad quid fuerint instituta. ¶ Dic ad primum secundum Host. in sum. huius ti. §. i. diffinitur secundum Greg. prout habetur. i. q. i. c. multi, de consecra. di. ii. c. sacrificium, & cap. signum, Dic quod sacramentum est character quidam propter eum, qui potestatem habet corpori humano suscipienti iuxta ritum ecclesiasticum visibiliter, animæ vero inuisibiliter a Spiritu Sancto imprimitur, q si dignè sumit, agit uel auget absque dubio. quod designatur. sup. tit. prox. c. vno. Abb. in c. cum Marthæ, de cele. mi. dicit q sacramentum est corporale, & materiale elementū foris sensibiliter propositum, & similitudinem representans, & ex institutione significans, & ex sanctificatione continens inuisibilem, & spiritualem gratiam. Contra primum facit, q non in omni sacramento imprimitur character, vt infra dicitur. Quæro secundo vnde dicatur? dic q dicitur a sacris, vel secretis virtutibus. vt d. c. multi seculariū. i. q. i. vel quasi sacrans mentem, vel lacræ rei signum. Tertio, quæro quot sunt sacramenta. ¶ dic q sunt septem designata peruersus. Abluo, firmo, cibo, piget, vxor, ordinat, ungit. Hæc sunt ecclesiæ septem sacramenta vocata. ¶ Ex istis tria sunt non iterabilia, baptismus, confirmatio, & ordo. versus, Fons, ordo, charisma, nam cetera sunt iteranda. Ratio autem quare ista tria si iterantur, est q in his character imprimitur. ¶ Videamus ergo quid sit character. ¶ & dicunt q dicitur, q dicitur, quædam passibilis qualitas animam illuminans ad videndum facilius, q d fit credendum, & qd operandum, qd non. Vel melius secundum Inn. & Host. est quædam qualitas disponens, & habitans animam ad suscipiendam maiorem gratiam, quæ qualitas a quibusdam dicitur sanctitas, q præparat animam ad sanctificationem. Io. Damasc. dicit, qd character est mentis custodia, eo qd inseparabiliter custodit mentem, & ipsam præparat, & habitat ad gram, p q ipsa anima custodit, fm Inn. & Host. de baptismo super rub. & inf. c. fi. De characteris ordinis dicit qd est figura intellectualis indelebilis, p q ordinatus a non ordinato in die iudicii discernetur. Alii qd est signū spūale indelebile, & distinctū, & spūale præ ad aliqd sacrū. Dant simile theologi in bello. nam ibi est signum omnib. commune. & q a milia est vita hoīs sup terrā. Job. vii. sic ponitur, de p. di. ii. c. sic. n. inquit. sic q liber Christianus hêt in hac militia cōe signū. f. baptismū, q facit eū habitē ad alia sacramenta. Est at in eo signū distinctū, q a p cū distinguitur ab infidelib. in habili. ad gram, & reliqua sacra. sunt et i bello aliq p parati a resistendū, & pugnandū, & isti hnt suū signū, vel vexillum. tale est signū representatum p cōfirmatione in frō-

re, p q roboratur non solum ad pugnandum p salute ppria cōcupiscentias, q remanent post baptismum, de conse. di. iii. c. ii. & di. v. c. ii. sed et ad constantem confessionē nominis Christi, & defensionem fidei. vnde in primitiua ecclesia eligebatur aliq ad publicè manendū i loco psecutionis, aliis occulte manētibus. vt patet i legēda. S. Seb. sunt aliqui qui habent alios regere, vt duces belli, & illi solēt habere spūale vexillum, & tale est, qd imprimitur in ordine, p qd fit aliquis habilis ad alios regendos, & sacra ministranda. Quarto quæro quæ sacra sint necessaria, & q voluntaria? vide de transla. c. veniens. in prima gl. p q dantur versus. Ordo voluntatis, thorus est, dare quinque necesses, f. baptismus, cōfirmatio, præsentia, corpus Christi, & vltia vnctio. de quo tñ dicitur in d. c. veniens, p quam patet, qd ordo, & mīmonū sunt voluntatis, reliqua necessitatis, quod est dicere nolens ordinari, uel uxori bene potest esse in statu salutis. sed reliqui quinq; cōtemni nō possunt. Quæro quomodo ista sacra se i uicē excedat? no. de conse. di. ii. c. nihil. lxxxv. di. c. ecce. datur versus. Maior in effectu baptismus, corpus in esse. Cōiugū sine maiori chrisma ministro. Sed ultra ibi not. & per Host. hic in sum. dicit qd est sacm ordinis dī maius respectu regiminis, q. a. f. p illud ecclesia regitur, & hêt alia, q p illud cōficiuntur & cōferuntur, pnia. n. dicitur maius respectu reparationis, q a sola post baptismum hêt reparare. Extrema vnctio respū cōfirmationis, q a digne sumpta dat consummationem græ, sup. tit. i. prim. 25. di. c. qlis. ¶ Sexto qd sunt sacramentorum proprietates? dic qd baptismus est introeuntū. 32. di. c. pter hæc. §. verum. Confirmatio dī pugnantium, de cōse. di. c. spiritus sanctus. corpus Chri dī p predictū xxvi. q. vi. c. qui recedunt. Pnia dī redeuntium, qui pugnauerūt, de p. di. ii. p torū. Extrema vnctio recedentū. lxxxv. di. c. p. byteri. §. sed istud, & c. illud. mīmonū vero, & ordo sunt voluntatis, vt est dictū. & primū est sacm timētū. xii. q. v. fuit. secundū est sacm alios regētū, i. q. i. c. fi. qui epi. §. ecce cū honoris. Vltimo qro ad quid fuerint instituta? dic p p tria p p humiliationē, vt dū hō reb. sensibilib. & inferiorib. se subicit reuerētē, ex hoc ampli? apud Deū mereatur. xi. q. 3. c. quid ergo. Itē ppter eruditionē, vt per id, qd foris i spē i fibili cernit, ad cognoscēdū iuisibile sacrorū virtutē erudiāt de

ADDITIONES.

- a ¶ Quid sit sacramentum. Tu dic, vt per Barto. in aut. sacramenta puberum. C. si aduersus uen. & dic quod iiii. diffinitiones inueniuntur. prima est magistri lententarium sacramentum, ait, est sacræ rei signum. Secunda Bea. August. de Doctri. Christiana. sacramentum est inuisibilis gratiæ utilis forma. Tertia eiusdem August. dum ait, sacramentum illud esse, quod sub tegumento rerum visibilium scire eius saltem operatur. Quarta Hugonis de Sancto Victore, in li. de sacra. sacramentum, ait, est materiale elementum extrinsecus oculo supposito, ex institutione significans, ex similitudine representans. ex sanctitate aliquam inuisibilem gratiam representans. De quo habes per Archi. i. q. i. in c. multi. Zac.
- ¶ Quid sit sacramentum. Vide tex. in cap. sacrificium de consecr. di. ii. & uide B. Tho. in i. par. sum. m. q. lx. ar. iii. & art. iii. & in iii. di. i. ar. iii. ubi dicit, quod sacramentum est signum vnus rei tantum, & semper est aliquid sensibile, & quare Deus constituit sacramenta, cum solo uerbo homines saluare possent, uide no. glo. in c. institutio, de consec. di. ii. in glo. i. q. n. dicit, qd propter tria Deus illa instituit, quæ possunt ibi uideri. & quot si species sacramentorum, uide Archi. in c. i. super gl. de conlec. dist. i. Et adde quod omnia sacramenta sunt in crucis signaculo consecrata, ut in c. nunquid, & ibi no. de consecr. di. v. Et adde qd uirtus sacramentorum ecclesiæ per militū ministrorum non uiolatur, quia quæ sancta sunt, coquinari non possunt, vt in c. sacramenta, & in c. nonne, i. q. i. Et quot sunt sacramenta ecclesiæ, & quæ sint necessitatis, & quæ voluntatis, uide gl. in c. veniens, de trans. & quæ sit causa etiam illa instituendi, uide etiam gl. in c. remissionem, §. sed nota dum, i. q. i. & gl. in c. ad abolendam, de hære. An. Fr.
- b ¶ Sacramenta. Vide Car. in cle. i. §. nos, de iureiū & in cle. i. in ii. q. de priui. & quot sunt necessaria sacramenta, ponit idem Car. in cle. dudum, de sep. S. S. ¶ Quid sit character. Vide per Bea. Tho. in iii. di. iii. q. i. ar. i. & in tercia parte sum. m. q. lxxii. ar. ii. & iii. & uide gl. in cle. in plerisque, de elec. & uide bo. tex. in c. cum quidam, i. q. i. qui dicit, qd est signum impressum animæ p receptionem sacri & quis imprimat talem characterem in anima Deus, vel ecclesia, aut minister conferens. Inno. in c. de bapt. tenet quod solus Deus imprimat, Bea. Tho. in iii. par. sum. m. q. lxxii. ar. ii. & in iii. dist. iii. q. i. ar. i. dicit, qd imprimatur a tota i. initiate. Et adde, quod in quolibet ordine imprimatur character, ut no. Arch. in c. i. xxi. dist. & xxxii. dist. in lum. & in quibus sac. amentis imprimatur character, uide Bea. Tho. in d. q. lxxii. art. i. & iii. & in q. xxxiii. ar. ii. Et adde quod characterem imprimat etiam mali minister, i. Deus per eorum ministerium imprimat, quamuis ipsi sint mali, ut in c. quomodo exaudiat Deus, de consec. dist. iii. quod est verum, si tamen seruetur forma ecclesiæ, ut ibi. Et adde, quod character confirmationis, & baptismi non sunt idem, ut per Bea. Tho. in iii. dist. vii. q. ii. artic. i. Et tene menti quod characterem semel recepto non potest quis renunciare, ut in c. q. r. & in c. paruli, de conse. dist. iii. & no. in c. maiores, si tem quia, de bapt. & ideo dixi gl. in d. cle. in plerisque, de cle. qd character impressus nunquā tollitur, & B. Thomas, in d. q. lxxii. ar. v. & in iii. dist. iii. art. ii. dicit, quod character est indelebilis. An. Fran.